
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

의료지원과 2,721,066 3,120,909 △399,843

국 166,926

기 285,819

도 209,197

군 2,059,124

공공 의료지원 구축 1,331,502 1,512,840 △181,338

국 111,214

기 75,819

도 126,055

군 1,018,414

지역 보건의료 제공 530,268 631,041 △100,773

국 9,714

도 3,800

군 516,754

보건의료 운영 기본경비 12,514 14,049 △1,535

201 일반운영비 8,616 8,700 △84

01 사무관리비 5,075 6,200 △1,125

○보건의료사업 운영 5,075

―운영 소모품 472

―보건의료 업무수행 특근급량비
1,296

―공기청정기 관리비
3,307

02 공공운영비 3,541 2,500 1,041

○의료지원과 시설장비 유지관리 3,541

―사무비품 수선 및 처리비 등
3,541

202 여비 2,398 2,849 △451

01 국내여비 2,398 2,849 △451

○보건의료사업 기본업무추진
2,398

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○의료지원과 시책업무 추진
1,500

의료지원 운영 800 0 800

307 민간이전 800 0 800

01 의료 및 회복비 800 0 800

○의료지원 약품 및 소모품
800

방문건강관리 지원 19,428 12,675 6,753

국 9,714

도 1,943

군 7,771

23,600원*5종*4회

8,000원*3명*54일

13,779원*20대*12월

708,200원*5회

66,610원*3명*12월

1,500,000원

40,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

201 일반운영비 2,148 1,805 343

국 1,074

도 215

군 859

01 사무관리비 960 960 0

○방문건강관리사업 전문인력 교육비
960

국 480

도 96

군 384

02 공공운영비 1,188 845 343

○태블릿 통신요금 1,188

국 594

도 119

군 475

307 민간이전 13,580 10,870 2,710

국 6,790

도 1,358

군 5,432

01 의료 및 회복비 13,580 10,870 2,710

○방문건강관리 대상자 지원 소모품
13,580

국 6,790

도 1,358

군 5,432

405 자산취득비 3,700 0 3,700

국 1,850

도 370

군 1,480

01 자산및물품취득비 3,700 0 3,700

○방문건강관리 대여물품(휠체어) 구입
3,700

국 1,850

도 370

군 1,480

보건소 건강관리 운영지원 3,415 6,950 △3,535

도 683

군 2,732

201 일반운영비 360 950 △590

도 72

군 288

01 사무관리비 360 950 △590

○방문건강관리사업 운영소모품
360

240,000원*4명

99,000원*12월

3,395원*2종*2,000명

370,000원*10대

30,000원*1종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

도 72

군 288

307 민간이전 3,055 6,000 △2,945

도 611

군 2,444

01 의료 및 회복비 3,055 6,000 △2,945

○방문건강관리사업 의료소모품
3,055

도 611

군 2,444

재가 암환자 관리(전환사업) 1,957 4,566 △2,609

도 1,174

군 783

307 민간이전 1,957 4,566 △2,609

도 1,174

군 783

01 의료 및 회복비 1,957 4,566 △2,609

○재가암 환자 관리 약품 및 의료소모품
1,957

도 1,174

군 783

보건지소 운영 243,675 309,309 △65,634

101 인건비 83,516 115,503 △31,987

04 기간제근로자등보수 83,516 115,503 △31,987

○보건지소 물리치료실 운영(무풍,적상,안성
순회) 56,578

―기본급 38,809

―주휴수당 8,204

―연차유급휴가수당
789

―교통비 2,400

―4대보험료 6,376

○무풍보건지소 운영(대체인력) 26,938

―기본급 19,405

―주휴수당 4,102

―연차유급휴가수당
395

―4대보험료 3,036

201 일반운영비 34,879 39,772 △4,893

01 사무관리비 16,888 12,568 4,320

○보건지소 운영 16,888

―운영 소모품 2,700

―환경정비용품 810

6,110원*2종*250회

81,540원*2종*12월

78,880원*2명*246일

78,880원*2명*52주

78,880원*2명*5일

100,000원*2명*12월

50,202,000원*12.7%

78,880원*1명*246일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*5일

23,902,000원*12.7%

270,000원*5개소*2회

162,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

―근무복(의사,진료요원 등)
1,440

―정수기 임차료 1,566

―공기청정기 관리비
664

―의료폐기물 처리비
3,300

―무인경비 시스템관리
6,408

02 공공운영비 17,991 27,204 △9,213

○보건지소 운영 17,991

―전화,통신,디지털 위성 방송료
1,236

―전기요금 14,400

―상하수도요금 1,080

―의료장비·비품 등 수리
1,275

307 민간이전 125,280 139,200 △13,920

01 의료 및 회복비 125,280 139,200 △13,920

○의과 의약품 108,000

―무풍 43,200

―적상 21,600

―부남 43,200

○한방과 의약품 8,100

○진료소모품 9,180

―의과 5,400

―한방과 2,160

―물리치료실 1,620

보건진료소 운영 248,479 283,492 △35,013

101 인건비 30,860 12,080 18,780

04 기간제근로자등보수 30,860 12,080 18,780

○보건진료소 대체인력(진도) 30,860

―기본급 19,405

―정액급식비 1,680

―주휴수당 4,102

―연차유급휴가수당
395

―위험수당 600

―교통비 1,200

―4대보험료 3,478

201 일반운영비 94,067 106,533 △12,466

01 사무관리비 27,019 23,559 3,460

○보건진료소 운영 27,019

―운영 소모품 8,100

90,000원*16명

26,100원*5개소*12월

11,060원*5개소*12월

55,000원*5개소*12월

178,000원*3개소*12월

20,600원*5개소*12월

400,000원*3개소*12월

30,000원*3개소*12월

255,000원*5개소

3,600,000원*12월

1,800,000원*12월

3,600,000원*12월

135,000원*5개소*12월

90,000원*5개소*12월

36,000원*5개소*12월

45,000원*3개소*12월

78,880원*1명*246일

140,000원*1명*12월

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*5일

50,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

27,382,000원*12.7%

450,000원*9개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 지역 보건의료 제공 (단위:천원)

―환경정비용품 810

―근무복 810

―정수기 임차료 2,819

―공기청정기 관리비
1,196

―의료폐기물 처리비
5,940

―보건진료소 보안시스템 유지관리
7,344

02 공공운영비 67,048 82,974 △15,926

○보건진료소 운영 67,048

―전기요금 21,600

―전화 및 통신 8,208

―상하수도요금 1,920

―진료소 의료배상책임보험
2,340

―난방용 유류
22,630

―의료장비·비품 등 수리
2,700

―시설물 유지관리(냉난방기, 수도 등)
7,650

307 민간이전 123,552 154,440 △30,888

01 의료 및 회복비 123,552 154,440 △30,888

○진료 의약품 112,320

○진료 소모품 11,232

생애주기별 의료지원 650,345 725,330 △74,985

국 84,000

기 49,000

도 85,220

군 432,125

지역보건 운영 기본경비 4,925 5,840 △915

201 일반운영비 2,301 2,840 △539

01 사무관리비 2,301 2,840 △539

○지역보건 사업 운영 2,301

―지역보건 업무수행 운영 소모품
1,156

―지역보건 업무수행 특근급량비
1,145

202 여비 2,624 3,000 △376

01 국내여비 2,624 3,000 △376

○지역보건 기본 업무추진
2,624

출산장려금 지원 240,360 271,200 △30,840

301 일반보전금 240,360 271,200 △30,840

90,000원*9개소

90,000원*9명

26,100원*9개소*12월

11,070원*9개소*12월

55,000원*9개소*12월

68,000원*9개소*12월

200,000원*9개소*12월

76,000원*9개소*12월

20,000원*8개소*12월

260,000원*9개소

1,347원*400ℓ*7개소*6월

300,000원*9개소

850,000원*9개소

1,040,000원*9개소*12월

104,000원*9개소*12월

57,800원*5종*4회

8,000원*3명*47.7일

72,888원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 240,360 271,200 △30,840

○출산장려금 지원 240,360

―첫째 자녀 109,440

―둘째 자녀 103,320

―셋째 자녀 19,800

―넷째 자녀 4,800

―다섯째 이후 자녀
3,000

첫만남이용권 지원 129,000 152,000 △23,000

국 84,000

도 13,000

군 32,000

301 일반보전금 129,000 152,000 △23,000

국 84,000

도 13,000

군 32,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 129,000 152,000 △23,000

○첫만남이용권 지원
129,000

국 84,000

도 13,000

군 32,000

육아용품 지급 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,000 2,500 △500

○육아용품 지급 2,000

도 400

군 1,600

산모.신생아 건강관리 지원 25,900 29,600 △3,700

307 민간이전 25,900 29,600 △3,700

01 의료 및 회복비 25,900 29,600 △3,700

○산모,신생아건강관리서비스 본인부담금 지
원 25,900

혈액투석환자 교통비 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 30,000 0

○혈액투석환자 교통비 지원
30,000

산모.신생아 건강관리 지원(전환사업) 30,000 33,046 △3,046

200,000원*45.6명*12월

300,000원*28.7명*12월

330,000원*5명*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*1명*12월

2,000,000원*64.5명

250,000원*8명

740,000원*35명

100,000원*25명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

도 27,000

군 3,000

308 자치단체등이전 30,000 33,046 △3,046

도 27,000

군 3,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 33,046 △3,046

○산모,신생아 건강관리 지원
30,000

도 27,000

군 3,000

산후 건강관리 지원사업 8,000 12,000 △4,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 12,000 △4,000

도 2,400

군 5,600

01 의료 및 회복비 8,000 12,000 △4,000

○산후 건강관리 지원 8,000

도 2,400

군 5,600

아토피 예방관리 지원 5,300 5,230 70

도 680

군 4,620

201 일반운영비 300 230 70

도 90

군 210

01 사무관리비 300 230 70

○아토피 예방 상담실 운영
300

도 90

군 210

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 590

군 4,410

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○아토피 피부염 치료비 지원
1,970

도 590

군 1,380

○아토피 피부염 치료비 지원(군비추가)
3,030

암 환자 의료비 지원(전환사업) 30,000 30,000 0

도 18,000

군 12,000

750,000원*40명

200,000원*40명

6,000원*10종*5회

49,250원*40명

75,750원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 18,000

군 12,000

01 의료 및 회복비 30,000 30,000 0

○암 환자 의료비 지원
30,000

도 18,000

군 12,000

출산취약지역 임산부 이송지원 34,860 42,900 △8,040

도 13,940

군 20,920

201 일반운영비 1,220 2,300 △1,080

도 484

군 736

01 사무관리비 1,220 2,300 △1,080

○임산부 출산관리 용품 1,220

도 484

군 736

301 일반보전금 33,640 40,600 △6,960

도 13,456

군 20,184

03 사회보장적수혜금(지방재원) 33,640 40,600 △6,960

○출산취약지역 임산부 이송 지원 33,640

―분만교통비 5,800

도 2,320

군 3,480

―산전관리 교통비
27,840

도 11,136

군 16,704

희귀난치성 질환자 의료비 지원 98,000 109,494 △11,494

기 49,000

도 9,800

군 39,200

308 자치단체등이전 98,000 109,494 △11,494

기 49,000

도 9,800

군 39,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 98,000 109,494 △11,494

○희귀난치성 질환자 의료비 지원
98,000

기 49,000

도 9,800

군 39,200

1,000,000원*30명

21,034원*58명

100,000원*58명*1회

40,000원*58명*12회

9,800,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 생애주기별 의료지원 (단위:천원)

출생 축하 첫 통장 개설 지원 12,000 0 12,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 12,000 0 12,000

○출생 축하 첫 통장 개설 지원
12,000

모자보건사업 지원 63,690 70,610 △6,920

국 500

기 3,000

도 23,065

군 37,125

임산부.영유아 건강관리 7,860 10,900 △3,040

201 일반운영비 4,500 6,000 △1,500

01 사무관리비 4,500 6,000 △1,500

○출산육아용품 무료 대여
2,700

○임산부의 날 운영 홍보물품
1,800

307 민간이전 3,360 4,900 △1,540

01 의료 및 회복비 3,360 4,900 △1,540

○임산부 약품 지원
3,360

임산부 건강교실 운영 1,700 6,400 △4,700

201 일반운영비 1,700 6,400 △4,700

01 사무관리비 1,500 6,000 △4,500

○임산부 건강교실 운영 재료
1,500

03 행사운영비 200 400 △200

○임산부 건강교실 강사수당
200

난임부부 시술비 지원(전환사업) 21,000 17,000 4,000

도 15,750

군 5,250

307 민간이전 21,000 17,000 4,000

도 15,750

군 5,250

01 의료 및 회복비 21,000 17,000 4,000

○난임부부 시술비 지원
21,000

도 15,750

군 5,250

전북형 난임 시술비 추가 지원 7,900 700 7,200

도 3,950

군 3,950

307 민간이전 7,900 700 7,200

200,000원*60명

13,500원*50명*4종

2,000원*900개

6,720원*50명*5월*2종

5,000원*30명*5회*2종

80,000원*2.5회

700,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

도 3,950

군 3,950

01 의료 및 회복비 7,900 700 7,200

○전북형 난임 시술비 지원
7,900

도 3,950

군 3,950

난임 진단 검사비 지원 3,000 0 3,000

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500

군 1,500

01 의료 및 회복비 3,000 0 3,000

○난임 진단 검사비 지원
3,000

도 1,500

군 1,500

냉동난자 보조생식술 지원 1,000 0 1,000

국 500

도 250

군 250

307 민간이전 1,000 0 1,000

국 500

도 250

군 250

01 의료 및 회복비 1,000 0 1,000

○냉동난자 보조생식술 지원
1,000

국 500

도 250

군 250

고위험 임산부 의료비 지원 5,000 2,000 3,000

기 2,500

도 1,250

군 1,250

307 민간이전 5,000 2,000 3,000

기 2,500

도 1,250

군 1,250

01 의료 및 회복비 5,000 2,000 3,000

○고위험 임산부 의료비 지원
5,000

기 2,500

790,000원*10명

300,000원*10명

1,000,000원*1회

500,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 모자보건사업 지원 (단위:천원)

도 1,250

군 1,250

청소년산모 의료비 지원 1,000 1,000 0

기 500

도 250

군 250

308 자치단체등이전 1,000 1,000 0

기 500

도 250

군 250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 1,000 0

○청소년산모 의료비 지원
1,000

기 500

도 250

군 250

표준모자보건수첩 등 제작 230 110 120

도 115

군 115

201 일반운영비 230 0 230

도 115

군 115

01 사무관리비 230 0 230

○표준모자보건수첩 및 임산부 배지 제작
230

도 115

군 115

임신축하금 지원 15,000 32,500 △17,500

301 일반보전금 15,000 32,500 △17,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 32,500 △17,500

○임신축하금 지원 15,000

영유아 건강관리 지원 38,800 41,400 △2,600

국 17,000

기 2,400

도 8,000

군 11,400

난청 조기진단 600 500 100

기 300

도 150

군 150

307 민간이전 500 400 100

기 250

도 125

1,000,000원*1명

5,000원*46명

500,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 영유아 건강관리 지원 (단위:천원)

군 125

01 의료 및 회복비 500 400 100

○난청 조기진단 검사 및 보청기 지원
500

기 250

도 125

군 125

308 자치단체등이전 100 100 0

기 50

도 25

군 25

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100 100 0

○난청 조기진단 홍보 100

기 50

도 25

군 25

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 4,000 1,500 2,500

기 2,000

도 1,000

군 1,000

307 민간이전 4,000 1,500 2,500

기 2,000

도 1,000

군 1,000

01 의료 및 회복비 4,000 1,500 2,500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
4,000

기 2,000

도 1,000

군 1,000

선천성대사이상검사 및 환아관리 200 400 △200

기 100

도 50

군 50

307 민간이전 160 370 △210

기 80

도 40

군 40

01 의료 및 회복비 160 370 △210

○선천성대사이상검사 및 환아관리
160

기 80

도 40

군 40

50,000원*10명

100,000원*1개소

400,000원*10명

40,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 영유아 건강관리 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 40 30 10

기 20

도 10

군 10

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40 30 10

○선천성대사이상 환아관리 홍보
40

기 20

도 10

군 10

저소득층 기저귀.조제분유 지원사업 34,000 39,000 △5,000

국 17,000

도 6,800

군 10,200

308 자치단체등이전 34,000 39,000 △5,000

국 17,000

도 6,800

군 10,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,000 39,000 △5,000

○저소득층 기저귀,조제분유 지원
34,000

국 17,000

도 6,800

군 10,200

건강검진 지원 38,699 37,359 1,340

기 21,419

도 3,870

군 13,410

국가 암 조기검진 지원 31,800 30,000 1,800

기 15,900

도 3,180

군 12,720

201 일반운영비 1,590 1,500 90

기 795

도 159

군 636

01 사무관리비 1,590 1,500 90

○암 예방 교육 및 홍보물 제작
1,590

기 795

도 159

군 636

308 자치단체등이전 30,210 28,500 1,710

기 15,105

40,000원*1개소

680,000원*50명

5,300원*300개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 건강검진 지원 (단위:천원)

도 3,021

군 12,084

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,210 28,500 1,710

○암 조기 검진 30,210

기 15,105

도 3,021

군 12,084

국가건강검진운영(의료급여수급권자일반검진) 5,500 6,000 △500

기 4,400

도 550

군 550

308 자치단체등이전 5,500 6,000 △500

기 4,400

도 550

군 550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,500 6,000 △500

○의료급여수급권자 일반건강검진
5,500

기 4,400

도 550

군 550

의료수급자 건강검진 홍보비 259 259 0

기 207

도 26

군 26

201 일반운영비 259 259 0

기 207

도 26

군 26

01 사무관리비 259 259 0

○의료급여수급권자 검진 홍보비
259

기 207

도 26

군 26

영유아 발달 정밀검사 지원 780 800 △20

기 624

도 78

군 78

307 민간이전 780 800 △20

기 624

도 78

군 78

10,000원*3,021명

20,000원*275명

12,950원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 건강검진 지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 780 800 △20

○영유아 발달 정밀 검사비 지원
780

기 624

도 78

군 78

의료급여수급권자 영유아검진지원 360 300 60

기 288

도 36

군 36

308 자치단체등이전 360 300 60

기 288

도 36

군 36

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 360 300 60

○의료급여수급권자 영유아 건강검진
360

기 288

도 36

군 36

구강보건 사업지원 9,700 7,100 2,600

도 2,100

군 7,600

노인의치 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 의료 및 회복비 5,000 5,000 0

○노인의치 지원 5,000

―의치 지원 및 사후관리
5,000

도 1,500

군 3,500

어린이 충치예방(치아 홈메우기) 2,000 2,100 △100

도 600

군 1,400

201 일반운영비 1,000 1,050 △50

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 1,050 △50

○어린이 충치예방 홍보 물품 제작
1,000

195,000원*4명

30,000원*12명

500,000원*10명

1,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 공공 의료지원 구축
단위: 구강보건 사업지원 (단위:천원)

도 300

군 700

307 민간이전 1,000 1,050 △50

도 300

군 700

01 의료 및 회복비 1,000 1,050 △50

○어린이 충치예방 운영 재료
1,000

도 300

군 700

구강보건사업 운영 2,700 0 2,700

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○구강보건실 운영 물품
1,800

307 민간이전 900 0 900

01 의료 및 회복비 900 0 900

○노인 불소도포 및 스케일링 재료
900

보건의료기관 운영관리 983,845 1,140,123 △156,278

기 57,904

도 60,000

군 865,941

보건의료서비스 제공 328,111 360,099 △31,988

원무행정 운영 기본경비 41,947 50,356 △8,409

201 일반운영비 39,067 46,356 △7,289

01 사무관리비 34,474 15,520 18,954

○원무행정운영 9,986

―진료지원부서 운영 소모품
3,600

―건강검진실 운영 소모품
900

―건강검진 홍보물 제작(포스터 등)
1,350

―복사기 임차료(처방전 등 서류발급)
3,780

―신용카드기 관리 수수료
356

○방사선 피폭선량 측정 수수료
337

○방사선 특수장비 정기검사 수수료
540

○임상병리 검사 폐수처리 수수료
540

○근무복(임상병리실,물리치료실 등)
598

200,000원*5종

1,000원*1,800개

2,000원*450개

225,000원*4실*4회

450,000원*2회

450,000원*3종

315,000원*12월

9,888원*3대*12월

16,850원*5명*4회

270,000원*2회

540,000원*1회

74,750원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

○원무업무수행 특근급량비
1,800

○의료장비(CT) 정도관리
6,600

○의료장비(유방촬영기) 정도관리
2,200

○방사선영상 PACS시스템 유지관리
11,273

○임상병리 검사장비 정도관리
600

02 공공운영비 4,593 30,836 △26,243

○건강검진기관 협의회비
1,500

○방사선 발생장치 유지관리
2,616

○의료장비 수리 등 유지관리
477

202 여비 2,880 4,000 △1,120

01 국내여비 2,880 4,000 △1,120

○원무행정 기본 업무추진
2,880

진료 지원부서 운영 155,043 176,711 △21,668

101 인건비 55,830 55,166 664

04 기간제근로자등보수 55,830 55,166 664

○건강검진실 운영 인력 55,830

―기본급 41,334

―주휴수당 8,204

―4대보험료 6,292

307 민간이전 99,213 118,275 △19,062

01 의료 및 회복비 99,213 118,275 △19,062

○진료 지원부서 운용 재료 33,708

―임상병리실(검사 시약 등)
23,992

―물리치료실(약품 등)
3,316

―영상의학과(조영제 등)
6,400

○방사선영상 원격 위탁 판독 30,209

―일반촬영 3,809

―특수촬영(위암,유방암)
9,000

―특수촬영(CT) 17,400

○임상병리 검체 위탁검사
20,160

○외국인 근로자 마약검사
4,000

8,000원*5명*45일

3,300,000원*2회

2,200,000원*1회

939,400원*12월

600,000원*1회

1,500,000원*1회

120,000,000원*2.18%

238,500원*2종

30,000원*3명*32회

78,880원*2명*262일

78,880원*2명*52주

49,538,000원*12.7%

17,088원*117종*12월

27,633원*10종*12월

320,000원*10종*2회

1,500원*2,539건

6,000원*1,500건

15,000원*1,160건

37,333원*45종*12월

10,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

○난소암 종양표지자 무료 검사
8,000

○환자관계 제용지 2,336

―처방전 등 출력용지
1,280

―건강진단결과서 등 제용지
1,056

○대장암 검사 소모품(채변용기)
800

입원환자 등 식이제공 131,121 133,032 △1,911

101 인건비 55,207 55,695 △488

04 기간제근로자등보수 55,207 55,695 △488

○구내식당 운영 조리인력 55,207

―기본급 37,863

―주휴수당 7,573

―4대보험료 5,771

―퇴직금 4,000

307 민간이전 75,914 75,914 0

01 의료 및 회복비 75,914 75,914 0

○구내식당 운영 식자재 62,066

―입원환자 2,006

―직원 등 60,060

○취사용 연료비(도시가스)
3,992

○취사용 소모성 소도구(식판 등)
4,703

○취사 등 운영 소모품(냅킨 등)
5,153

보건의료원 진료서비스 제공 655,734 780,024 △124,290

기 57,904

도 60,000

군 537,830

진료업무 운영 기본경비 31,824 37,180 △5,356

201 일반운영비 30,204 35,180 △4,976

01 사무관리비 29,214 33,860 △4,646

○진료 운영 지원 7,830

―진료 운영소모품 2,430

―진료업무수행 특근급량비
1,440

―진료실 직원 피복비(의사,간호사 등) 3,960

ㆍ의사 1,267

ㆍ간호사 2,693

○의료장비 임차료 21,384

02 공공운영비 990 1,320 △330

16,000원*500명

20,000원*32박스*2회

211,200원*5종

100원*8,000개

78,880원*2명*240일

78,880원*2명*48주

45,436,000원*12.7%

2,000,000원*2명

5,570원*2명*3식*5일*12월

3,500원*1,430식*12월

950.3원*350㎥*12월

58,787원*40종*2회

42,941원*10종*12월

405,000원*6회

8,000원*4명*45일

126,700원*10명

134,650원*20명

1,782,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

○의료장비 수리 등 유지관리
990

202 여비 1,620 2,000 △380

01 국내여비 1,620 2,000 △380

○진료 기본 업무추진
1,620

보건의료원 진료서비스 제공 342,066 453,645 △111,579

101 인건비 24,092 55,165 △31,073

04 기간제근로자등보수 24,092 55,165 △31,073

○외래 진료과 운영 인력 24,092

―기본급 17,196

―주휴수당 3,392

―연차유급휴가수당
789

―4대보험료 2,715

201 일반운영비 7,920 7,920 0

01 사무관리비 7,920 7,920 0

○의료폐기물 처리비 7,920

―보건의료원 의료폐기물 처리비
7,920

307 민간이전 310,054 390,560 △80,506

01 의료 및 회복비 310,054 390,560 △80,506

○진료 의약품 245,574

○의료소모품 및 기구
49,680

○응급실 및 입원환자 피복 및 침구
3,440

○의료가스(산소) 5,600

○치과 의료소모품 및 기구
4,800

○의료폐기물 처리 용기
960

환자 세탁물 위탁처리 23,940 22,800 1,140

201 일반운영비 23,940 22,800 1,140

01 사무관리비 23,940 22,800 1,140

○환자 세탁물 처리비 23,940

취약지역 응급의료기관 육성 지원 57,904 66,399 △8,495

기 57,904

101 인건비 54,204 59,710 △5,506

기 54,204

04 기간제근로자등보수 54,204 59,710 △5,506

○응급실 전담인력 54,204

―기본급 23,280

기 23,280

165,000원*6종

22,500원*6명*12월

78,880원*1명*218일

78,880원*1명*43주

78,880원*1명*10일

21,376,480원*12.7%

660,000원*12월

9,745원*70명*30일*12월

18,400원*225종*12월

34,400원*2종*50매

16,000원*350통

16,000원*25종*12월

16,000원*5종*12월

1,995,000원*12월

1,940,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

―급식비 1,680

기 1,680

―교통비 720

기 720

―시간외근무수당
7,545

기 7,545

―야간수당
5,030

기 5,030

―명절휴가비 2,328

기 2,328

―기말수당 5,820

기 5,820

―위험수당 600

기 600

―연차유급휴가수당
923

기 923

―4대보험료 6,278

기 6,278

201 일반운영비 2,660 4,469 △1,809

기 2,660

01 사무관리비 2,660 4,469 △1,809

○응급의료기관 회계법인 감사수수료
1,000

기 1,000

○응급의료기관 전담인력 교육비 1,660

―의사 1,120

기 1,120

―간호사 540

기 540

202 여비 1,040 2,220 △1,180

기 1,040

01 국내여비 1,040 2,220 △1,180

○응급의료기관 전담인력 1,040

―의사 500

기 500

―간호사 540

기 540

보건의료원 의료인력(전문의)지원 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

15,717원*1명*40시간*12월

5,239원*1명*8시간*10일*12월

1,164,000원*1명*2회

970,000원*1명*6월

50,000원*1명*12월

83,820원*1명*11일

49,432,452원*12.7%

1,000,000원*1회

560,000원*2명

90,000원*6명

250,000원*2명

90,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 보건의료기관 운영관리
단위: 보건의료원 진료서비스 제공 (단위:천원)

도 60,000

군 140,000

03 민간위탁사업비 200,000 200,000 0

○업무대행의사 인건비
200,000

도 60,000

군 140,000

행정운영경비(의료지원과) 405,719 467,946 △62,227

국 55,712

기 152,096

도 23,142

군 174,769

인력운영비 369,250 426,486 △57,236

국 55,712

기 152,096

도 23,142

군 138,300

취약지역응급의료기관육성 인력지원 152,096 211,289 △59,193

기 152,096

101 인건비 152,096 211,289 △59,193

기 152,096

03 공무직(무기계약)근로자보수 152,096 211,289 △59,193

○응급실 전담인력 152,096

―기본급 76,799

기 76,799

―급식비 5,040

기 5,040

―교통비 2,160

기 2,160

―기말수당 19,200

기 19,200

―가족수당 4,320

기 4,320

―위험수당 1,800

기 1,800

―명절휴가비 7,680

기 7,680

―연차유급휴가수당
1,300

기 1,300

―시간외근무수당
24,533

기 24,533

200,000,000원*1명

2,133,300원*3명*12월

140,000원*3명*12월

60,000원*3명*12월

1,066,650원*3명*6월

120,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

1,279,980원*3명*2회

86,650원*3명*5일

15,848원*3명*43시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―야간근무수당
9,264

기 9,264

방문건강관리 인력 지원 172,982 171,902 1,080

국 55,712

도 11,142

군 106,128

101 인건비 172,982 171,902 1,080

국 55,712

도 11,142

군 106,128

03 공무직(무기계약)근로자보수 172,982 171,902 1,080

○방문건강관리 전문인력 111,424

―기본급 109,248

국 54,624

도 10,925

군 43,699

―시간외근무수당
2,176

국 1,088

도 217

군 871

○방문건강관리 전문인력(군비추가) 61,558

―급식비 6,720

―교통비 2,880

―위험수당 2,400

―여비 4,800

―명절휴가비 10,925

―정근수당 235

―기말수당 27,312

―연차유급휴가수당
1,934

―시간외근무수당
4,352

출산취약지역 임산부 이송 인력지원 44,172 43,295 877

도 12,000

군 32,172

101 인건비 44,172 43,295 877

도 12,000

군 32,172

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,172 43,295 877

○출산취약지역 임산부 이송 인력 30,000

―기본급 26,836

도 10,734

5,361원*2명*8시간*9일*12월

2,276,000원*4명*12월

18,132원*10시간*12월

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*4명*12월

10,000원*10일*4명*12월

1,365,600원*4명*2회

234,300원*1명*1회

1,138,000원*4명*6회

96,700원*4명*5일

18,132원*4명*5시간*12월

2,236,300원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 16,102

―휴일 초과근무수당
857

도 343

군 514

―연차유급휴가수당
476

도 190

군 286

―시간외근무수당
1,831

도 733

군 1,098

○출산취약지역 임산부 이송 인력(군비추가) 14,172

―상여금 6,708

―명절휴가비 2,684

―정근수당 448

―정액급식비 1,680

―교통보조비 720

―가족수당 240

―시간외근무수당(추가)
1,692

기본경비 36,469 41,460 △4,991

부서 기본경비 36,469 41,460 △4,991

201 일반운영비 11,259 13,900 △2,641

01 사무관리비 11,259 13,900 △2,641

○기본업무추진 11,259

202 여비 18,730 21,020 △2,290

01 국내여비 4,330 4,820 △490

○기본업무추진 4,330

02 월액여비 14,400 16,200 △1,800

○보건진료직 월액여비
14,400

203 업무추진비 6,480 6,540 △60

04 부서운영업무추진비 6,480 6,540 △60

○정원 30인 이하 4,800

○정원 30인 초과 1,680

17,844원*48시간

95,160원*1명*5일

19,072원*8시간*12월

1,118,000원*1명*6회

1,341,600원*1명*2회

223,600원*1명*2회

140,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

19,072원*7.39시간*12월

938,250원*12월

25,770원*14명*12월

150,000원*8명*12월

400,000원*12월

140,000원*12월


